No.120/2022.7

一般社団法人

国際数理科学協会会報

編集委員： 藤井淳一（委員長）

目次

* 総会議事録 * 貸借対照表

* 予算案 * 投稿数推移

国際数理科学協会総会（代議員会）議事録

国際数理科学協会事務局

開催日（招集通知送付日）：令和 4年 4月 13日

議長：代表理事　植松康祐

決議方法：代議員 27名（定款により議長除く）・メールによる書面投票 (４月 20日までを有効投票とす

る)

代表理事による 2021年度協会活動の報告及び会計報告を以下に示します。

〔報告事項〕

1. → 予定通りに SCMJ雑誌Vol.84-1.2.3の発刊を行いました。

2. 　→ SCMJアーカイブ化活動として、現在からさかのぼり Vol.65まで J―Stage登録公開を行い

ました。（引き続き行います）

3. 　→ 決算については、急激な円安及び海外からの堅調な SCMJ注文に支えられ、予算より少ない

約 80万円の赤字で収まることになりました。（別紙明細）

4. 　→ 先の 3月中旬に二年に、一回の代議員信任選挙を書面により行い、結果、全員の信任がえら

れました。

5. 　別添のように、投稿論文数が、近年急激に落ち込んでおり、Vol.86以降の発行見込みが立って

おりません。会員の先生方への論文投稿をHPでお願いしたいと思います。

6. 　会員の利便性を高める目的で、会員が新規著作刊行時に、HPのニュースで紹介する。（希望者

のみ）

7. 　令和 4年 3月 29日午前 10時 30分から 12時に、会沢監事が出席し、協会事務所にて、会計監査

が行われ、会計帳簿・金融機関預金残高・財務書類が適正と認められた。

1

議案の議決結果

第 1号議案： 現行の代表理事、理事、監事に関し、全員を信任する。（HP参照）

第 2号議案：平成四年度は、SCMJ雑誌 Vol.85-1.2.3の発行を予定しております。三巻の内、二巻は昨

年 12月 26日に行われた FIM学術会議特集号です。

第 3号議案：次年度の予算案を別紙に記載しましたので、承認を賜りたくお願い申し上げます。

第 4号議案：ご逝去された中西シヅ先生・石井博昭先生の追悼号の発行を検討する。（中西シヅ先生に関

しては、縁の深い会員の方により、詳細な論文リストを作成いただいております。SCMJ雑誌に発表さ

れた論文だけからでも追悼号の発行が可能と思いますので、相談して検討したいと考えます。）

第 5号議案：学生会員（無料）とする新会員区分の創設

新規会員獲得活動・若手研究者支援活動（その 1）会員の高齢化・退会者増加と新規入会者

が少ないことが引き続いて課題となっています。新規論文の投稿者に、事務局から勧誘を行

うものの、会費（正会員 8000円・準会員 4000円）がネックとなり、入会していただけない

ケースが多いです。このため、学生会員の制度を新たに設けて学生会員（無料）とし、会員

獲得の基盤を固めたいと思います。（会員の対象としては、数学・数理科学専攻の学部生・大

学院生を考えています。）

第 6号議案：一般向け数学の個別指導を紹介・斡旋するサイトを立ち上げる。

新規会員獲得活動・若手研究者支援活動（その 2）経済的に厳しい環境で、研究生活を送っ

ている研究者支援及び当協会の社会的認知度を高める目的で、アルバイトとして数学の個別

指導を紹介・斡旋するサイトを立ち上げたいと思います。

［議決結果及び寄せられたご意見］

第 1号議案は、多数賛成により、可決された。

第 2号議案は、全員賛成により、可決された。

第 3号議案は、多数賛成により、可決された。

第 4号議案は、全員賛成により、可決された。

第 5号議案は、全員賛成により、可決された。

【補足事項】

　代議員の提案により、学生会員対象者を明確化する。近年の専攻名は多種にわたることを踏まえ、定

款のとおり『数理科学またはこれと関連する学術』を対象とした学部生・大学院生等とする。

第 6号議案は、多数賛成により、可決された。

　主な、反対意見・投票留保の意見を示します。

「保留とさせて頂きます。本協会としてすべき内容かどうかに関して、頂いた情報では判断

しづらいからです。」

（反対というよりも疑問ですが) 「新企画」の若手研究者について、ある程度の見込みがあ

るのかもしれませんが、どれだけの方が登録してくれるか疑問です。

営利事業でないとのことですが、本協会が実施する事業として適切とは感じておりません。

2

2021年度 貸借対照表
(21/1/1-21/12/31)

（￥）会計
借　　　　　　方 貸　　　　　　方

科　目      期　首      期　末  科　目      期　首      期　末

 協会活動予備資金
 [流動資産] 110,263 145,364  出版基盤強化積立金 500,000 500,000
  (定期預金)  TOTAL INDEX 積立金 414,993 414,993

　(普通預金) 110,263 145,364 　IT機器積立金
　(現金) 　事務所移転積立金

　事務機購入積立金
　減価償却積立金

(安全資産ファンド) 6,873,301 6,873,301 　回転資金
　繰越金 6,068,571 6,103,872

合　計 6,983,564 7,018,665 合　計 6,983,564 7,018,865

外貨会計
借　　　　　　方 貸　　　　　　方

科　目 期　首 期　末 科　目 期　首 期　末
協会活動予備資金 $60,499.36 $60,280.99

 [流動資産] IT機器積立金
  定期預金（★） $1,076.13 $1,077.48  ＄ー￥準備金
  普通預金（★） $59,423.23 $59,203.51  繰越金
　$国債2（★） $0.00 $0.00 合　計　＄ $60,499.36 $60,280.99
　合　計＄ $60,499.36 $60,280.99

　（ユーロ）（★） € 2,074.40 € 0.00 （ユーロ） € 2,074.40 € 0.00
　￥マルチマネー 6,548,483 5,516,163 ￥マルチマネー 6,548,483 5,516,163
　￥普通預金 0 535,890 ￥普通預金 0 535,890

数理科学推進基金会計
　　　　借　方 貸　方

科目 　　　　期　首 　　　期　末 科目 　　　　期　首 　　　期　末
清水基金 1,000,000 1,000,000 ISMS受賞基金 1,000,000 1,000,000
功力基金 100,000 100,000 国際研究交流基金 1,737,510 1,737,510
石原 2,000,000 2,000,000 通信費 0 0
その他 538,580 538,580 交通費 0 0

繰越金 901,070 901,070

合計 3,638,580 3,638,580 合計 3,638,580 3,638,580

★印は、為替相場変動リスクあり

3

＊　2021年度決算予算表
(2021年/1/1-/12/31)

　収　入
　　　　　科　　　　目 21年度実績 21年度予算 22年度予算
 前年度繰越金 -

-
 刊行物頒布代（書店） 324,900            300,000              300,000
 刊行物頒布代（書店）海外＄より 1,073,295          800,000              800,000
 会費
  機関会員  A (旧協力校）
  機関会員　B（交換誌）

  賛助会員（機関会員） 270,000            280,000              270,000
 正会員（国内） 628,000            560,000              580,000

  ページチャージ・別刷 62,402              50,000                50,000

事務所解約保証金（特別収入項目）

設備更新積立金
（イ）減価償却積立金取り崩し分
（ロ）回転資金取り崩し分
（ハ）事務機購入積立金取り崩し分
 預金利子 780                 500                    500
 ($→\：調整項目） 770,973            1,239,200            1,399,200
 雑収入
　　　　　合　　　　　　計 3,130,350          3,229,700 3,399,700

　支　出
　　　　　科　　　　目 21年度実績 21年度予算 22年度予算
 通信交通輸送費(ｲ+ﾛ+ﾊ) 143,407            120,000              150,000
  (ｲ)　編集通信交通費 -
  (ﾛ)　査読通信費
  (ﾊ)　抜刷等輸送費 143,407            120,000              150,000
原稿料 18,000                18,000
租税公課 -
 印刷費 519,353            550,000              550,000
 組版委託費・書籍整理費 30,000                50,000
 SE委託費（辻本氏） 310,970            330,000              300,000
 消耗品代(rental server含） 39,483              30,000                20,000
 備品代（OA機器soft,本代) 20,000
 人件費 1,092,000          1,200,000            1,200,000
 借事務所代 813,020            810,000              810,000
 電話代(インターネット含） 69,016              70,000                70,000
 振込料・手数料 19,445              10,000                20,000
電気代 37,699              40,000                40,000
保険料（労働保険・損保） 15,000                15,000
家賃保証料 6,700               6,700                  6,700
税金 70,600              70,000                70,000
会費(学術団体）
雑費 8,657               10,000                10,000
会議費 20,000
新企画調査費 -                       50,000

-
-                     -

　　　　　合　　　　　　計 3,130,350          3,329,700            3,399,700

4

投稿数の推移 (2014～2021)

accept 1
reject 0

審査待ち 0
withdraw 1
accept 4
reject 2

審査待ち 1
withdraw 3
accept 12
reject 0

審査待ち 2
withdraw 0
accept 3
reject 4

審査待ち 1
withdraw 3
accept 9
reject 1

審査待ち 1
withdraw
accept 2
reject 5

審査待ち 1
withdraw
accept 15
reject 3

審査待ち 4
withdraw 0
accept 8
reject 2

審査待ち 9
withdraw 0
accept 15
reject 3

審査待ち 4
withdraw 0
accept 8
reject 2

審査待ち 9
withdraw 0

2021年 12

国内2

海外10

2019年 19

国内11

海外8

2020年 25

国内14

海外11

2018年 31

国内22

海外19

国内22

海外19

投稿数の推移(2014～2021)

2017年 41

accept 10
reject 1

審査待ち 1
withdraw 0
accept 3
reject 2

審査待ち 10
withdraw 1
accept 19
reject 0

審査待ち 1
withdraw 0
accept 1
reject 9

審査待ち 1
withdraw 1
accept 18
reject 1

審査待ち 1
withdraw 1
accept 16
reject 9

審査待ち 3
withdraw 1
accept 26
reject 5

審査待ち 0
withdraw 1
accept 9
reject 10

審査待ち 1
withdraw 4

海外12

国内21

海外16

2016年 28

海外29

国内32

海外24

国内12

2015年 32

2014年 50

2013年 56

国内20

5